
 

 

(Procedura P.A. Digitale Gare Erasmus n. 42/2025) 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto mediante il sistema Start della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, per l’acquisizione di servizi congressuali, tecnici e logistici per l’organizzazione e la 
gestione di attività di comunicazione, informazione, formative e Peer-to-Peer rivolte alle scuole, nell’ambito del Salone 
dello Studente – edizione autunno 2025, dal 2 ottobre al 12 dicembre 2025. 
PNRR Erasmus+ settore Scuola – Progetto “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e 
per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, CUP B56E23004900006  
Decreto di aggiudicazione, impegno e stipula  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
CPV: 79900000-3 - Servizi commerciali vari ed altri servizi 

CIG B844B3E38A 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, con 

modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica 

(ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei 

territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e pubblicato sul 

sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato nominato, per la durata 

di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTI: 
- il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

- il regolamento delegato (UE) n. 2021/2105, che definisce una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

- il regolamento delegato (UE) n. 2021/2106 che stabilisce  gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella formazione 

“Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14 luglio 2021;  

VISTE le revisioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione europea (UE) 

in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del 20 maggio 2021 che ha istituito Erasmus+ il programma dell’Unione per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport “per il periodo 2021-2027 ed ha abrogato il regolamento (UE) n. 

1288/2013;   

VISTO, in particolare, l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 

2021, che prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma può essere finanziata 

anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi costi”; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, quale Agenzia nazionale designata per la realizzazione del 

programma Erasmus+, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, riconosciuta dalla Commissione europea 

ai sensi dell’articolo 27 del sopra menzionato Regolamento (UE) 2021/817 e la sua rete di ambasciatori”, è stata individuata 

come soggetto competente ad attuare l’investimento M4C1I3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, del Piano nazionale 

di  ripresa e resilienza, per “potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti, ampliando i programmi di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
8
0
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

consulenza e informazione su Erasmus+ ,come già stabilito dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 3 aprile 

2023, n. 61; 

VISTA la nota, prot. n. 95250 dell’11 luglio 2023, con la quale, l’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito ha pertanto richiesto all’Agenzia nazionale “Erasmus+” Indire, di presentare un piano operativo di carattere 

tecnico ed economico,  a valere proprio sulla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”,,al fine di 

incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per gli studenti e per il personale scolastico e i progetti di mobilità 

non finanziati dalle risorse ordinarie del programma Erasmus+ 2021-2027 ed ottemperare agli obiettivi sopra citati; 

VISTA la nota prot. n. 35332 del 16 luglio 2024, acquisita agli atti dell’Unità di missione per il PNRR, con la quale Indire 

ha trasmesso la proposta di progetto, con piano operativo e relativo piano finanziario, tenendo conto delle rimodulazioni e 

delle osservazioni formulate dalla commissione di valutazione della congruità; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 

agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, con il quale è stata approvata la Convenzione, 

(perfezionata in data 6 agosto 2024 ns. prot. 39217)  fra il Ministero dell’istruzione e del merito e l’Istituto nazionale di 

documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), per la realizzazione del suddetto piano operativo; 

RILEVATO che la Missione 4 - Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del PNRR è finanziata dall’Unione europea – Next generation EU;  

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. prot.46015 del 03.09.2025 , con il quale si è provveduto a 

dare avvio alla procedura condotta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - START (procedura n. 

035148 /2025) per la formalizzazione dell’affidamento dei servizi meglio in oggetto individuati e rivolta alla Società “Campus 

Editori srl” (P.IVA 09406120155) iscritta e abilitata alla categoria merceologica “Servizi commerciali vari ed altri servizi- 

CPV: 79900000-3 “per le ragioni esplicitate nel su richiamato provvedimento; 

CONSIDERATO che entro il termine fissato nella lettera di invito e offerta ns. prot. n. 47164 dell'08.09.2025 è pervenuta 

sul portale https://start.toscana.it/ l’offerta economica dell’o.e “Campus Editori srl” , acquisita al protocollo dell’Ente con n. 

48654 del 12.09.2025 (All. 1), corredata dalla seguente documentazione sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante, richiesta all’art. 6 della sopracitata lettera di invito e offerta, ovvero:  

• DGUE (All. 2); 

• Comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche (All. 3); 

• Relazione tecnica come articolata al punto 3 dell’art 6 (All. 4); 

• Patto d’integrità (All. 5); 

• Comunicazione del dato sulla Titolarità effettiva per Enti privati (All. 6); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
8
0
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

• Autodichiarazione prevista all’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021 circa le disposizioni previste per 

gli appalti finanziati con fondi PNRR, volte a perseguire le finalità relative alle pari opportunità e promuovere l’inclusione 

lavorativa delle persone disabili (allegato 7); 

• Dettaglio dell’offerta con indicazione dei singoli servizi e relativo importo  (All. 8); 

PRESO ATTO che con pec prot n. 49042 del 16.09.2025 l’O.E. ha trasmesso la “ Dichiarazione sostitutiva avente ad 

oggetto il rispetto delle condizionalità PNRR con particolare riferimento al rispetto del principio “Do not significant harm” 

(DNSH) e dei “Criteri Ambientali Minimi” (CAM) ( all. 9) che per mero errore materiale non era riuscito a caricare in 

piattaforma; 

VISTO e ivi integralmente richiamato – quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  -  il verbale del 

RUP n. 1 del 18.09.2025  ed i relativi allegati, avente ad oggetto la verifica, espletata attraverso l’FVOE ANAC, del 

possesso dei requisiti di partecipazione alle gare pubbliche (allegato 10);  

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare e valido fino all’11.11.2025 (prot. n49448 del 

17.09.2025.) (All. 11); 

VISTA la comunicazione via e-mail con cui l’OE ha confermato di avere meno di 15 dipendenti e, come tale, non è soggetto 

all’applicabilità della Legge 68 del 12.03.1999 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili prot.  50032 del 18.09.2025 

(All.12); 

CONSTATATO, infine, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che il citato operatore economico possiede 

pregresse esperienze per attività analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, come risultante dal documento di 

presentazione della società presentato in fase di affidamento (All.4); 

CONSIDERATO che, a seguito dell’approvazione dell’offerta da parte del RUP, per la presente procedura è stato acquisito 

tramite PAD START il seguente CIG: B844B3E38A; 

ACQUISITA con Pec prot n. 51624 del 25.09.2025 apposita cauzione definitiva relativa all’affidamento in oggetto, nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, , redatta secondo le modalità e le forme stabilite 

all'art. 106 dello stesso D.Lgs. 36/2023 costituita mediante polizza fideiussoria n. EIBR2501494 rilasciata dall’Agenzia 

EUROINS INSURANCE JSC di euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) pari al 5% dell’importo contrattuale (All. 13);  

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento dei servizi meglio in oggetto 

individuati a favore della Società “Campus Editori S.r.l.”, con sede legale e Direzione Amministrativa in Milano, Via M. 

Burigozzo n. 5 – CAP 20122, C.F. e P.IVA 09406120155 quale unico soggetto titolato all’organizzazione del Salone dello 

Studente, con piena titolarità dei diritti e degli spazi logistici per l’organizzazione delle attività di comunicazione, 

informazione, formative e Peer-to-Peer rivolte alle scuole, dal 2 ottobre al 12 dicembre 2025. 

RILEVATO che la piattaforma START non genera automaticamente documenti di stipula, ma la procedura si definisce e 

conclude fuori dal sistema mediante l’invio di un documento contrattuale predisposto dalla S.A.;  

RILEVATO altresì, che l’Operatore Economico riceverà notifica dell’operazione di esito della procedura a Sistema ma non 

riceverà in automatico il sopracitato documento contrattuale, che potrà essere trasmesso attraverso la sezione 

“Comunicazioni” oppure extra-Sistema;  

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento di stipula (All. 14);  

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura di appalto, acquisite 

le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere, nella specie, situazioni di conflitto di interesse rispetto al titolare 

effettivo; 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso altra amministrazione 

del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
8
0
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 

contabilità;  

DECRETA  
  

• di prendere atto e approvare il verbale del RUP n. 1 del 18.09.2025 ( all.10); 

• di procedere all’affidamento dei servizi meglio in oggetto individuati a favore della Società “Campus 

Editori S.r.l.”, sottoscrivendo digitalmente il documento di stipula sopra richiamato (vedi All. 14) da trasmettere 

all’operatore economico dopo la conclusione della procedura sul Sistema di acquisti telematici della Regione 

Toscana (START) e una volta acquisito il necessario impegno di spesa, sia tramite la sezione comunicazioni, sia 

a mezzo Pec all’indirizzo dell’operatore economico;   

• di controfirmare per accettazione il Patto di integrità già sottoscritto digitalmente dalla Società per 

integrale accettazione (All.5) che verrà restituito all’operatore economico contestualmente al documento di 

stipula;  

• di impegnare a favore della Società “Campus Editori S.r.l.”, con sede legale e Direzione Amministrativa 

in Milano, Via M. Burigozzo n. 5 – CAP 20122, C.F. e P.IVA 09406120155  l’importo complessivo di  € 90.000,00 

(IVA al 22% esclusa) ovvero euro 109.800,00 (IVA al 22% inclusa), sul capitolo di bilancio  113.2909 

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005, Missione 17: Ricerca e Innovazione, Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni 

internazionali Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)– Progetto  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA CUP: B56E23004900006 esercizio finanziario 2025 CIG 

B844B3E38A ; 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per l’assunzione del 

necessario impegno di spesa;  

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo;  

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”;  

  
Visto   
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  

Orietta Casini    
  
Visto   
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   

       Il DIRETTORE GENERALE   

                                                                                                                        Flaminio Galli   
 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Stefania De Lellis  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa  
  
Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi   
VC/rf 
 Documenti da inviare in conservazione contestualmente al provvedimento: 
-Visto di regolarità contabile 
-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse RUP rispetto al titolare effettivo O.E.; 
-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse DG rispetto al titolare effettivo O.E.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
8
0
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


